
PLANO INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO E DE GERENCIAMENTO INTEGRAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA

Realizado por: 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ 

DO PARAITINGA

Agosto/2022



MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

1 

INDICE

GLOSSÁRIO 6 

DOCUMENTOS DE REFERÊNCIA 10 

1. APRESENTAÇÃO 11 

2. BASES E FUNDAMENTOS LEGAIS DOS PLANOS MUNICIPAIS DE SANEAMENTO 12 

2.1. INTRODUÇÃO 12 

2.2. ABRANGÊNCIA DOS SERVIÇOS 13 

2.2.1 ABRANGENCIA GEOGRÁFICA 13 

2.2.2 ABRANGÊNCIA TEMPORAL 14 
[...]
ao reservatório R03, que por sua vez abastece a zona alta 2 da cidade. 

A partir do sistema R1, a água é aunda direcionada para as zonas médias e baixa da cidade, 
sendo que dessa, a água é direcionada através de uma estação pressurizadora ao Bairri santa 
Terezinha e através de uma estação elevatória de água tratada ao centro de reservação 
CDHU – São Benedito de onde a água é distribuída ao Bairro São Benedito. 

45 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

Foto 03 – Reservatórios R 4.1 e R 4.2 9 (ETA). 

46 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

Foto 04 – Reservatório R 04

No quadro abaixo é indicada a capacidade de cada reservatório. 

Quadro 10 – Capacidade dos Reservatórios – Sistema Sede

Reservatórios Capacidade (m³)

R 01 200 

R 02 75 

R 03 16 

R4.1 (junto a ETA) 50 

R4.2 ( junto a ETA) 300 

Centro de Reservação CDHU – 
São Benedito 
( 4 reservatórios 50 m3 cada) 200 

Estações elevatórias e pressurizadoras (“booster”) de água bruta e àgua tratada

O Sistema Sede conta com quatro estações elevatórias de água, sendo uma elevatória de água 
bruta, junto ao Rio Paraitinga, e três estações elevatórias de água tratada. 

Conta ainda com duas estações presurizadora de redes de água tratada. 

47 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

48

Na área da ETA uma estação elevatória direciona água do sistema ETA R4 para o reservatório 
R1, deste uma elevatória direciona a água para o R2 que por sua vez pressuriza a água 
através de um “booster” para a zona alta até o reservatório de sobra R3. Uma estação elevatória 
direciona água a partir do sistema de distribuição da sede para o centro de reservação CDHU 
– São Benedito e uma estação pressurizadora direciona a água a partir de rede da sede para o
Bairro Santa Terezinha. 

Caracteristicas dos sistemas de bombeamento:

Adução de água bruta:

Captação Rio Paraitinga : Submersa ABS - Mod. AFP101-415 , 126 m3/h – 15 mca 

Adução de água tratada

EEAT (ETA - R1), Submersa – Tubulão, 100,80 m3/h – 60 mca EEAT (R1 - 

R2), Eixo Horizontal, 57,60 m3/h – 50 mca 

EEAT (CDHU - São Benedito), Submersa – Tubulão, 85,70 m3/h – 70 mca Booster 

Santa Terezinha, Submersa – Tubulão, 7,20 m3/h – 100 mca Booster R2 - Zona 

Alta, Submersa – Tubulão, 3,60 m3/h – 60 mca  Sistema Catuçaba 

Manancial e captação

O sistema Catuçaba tem como manancial o córrego da Queimada, onde a captação é feita por 
meio de barragem de elevação de nível, com capacidade de produção de 10 l/s. O sistema 
Catuçaba opera, em média, 6 h/dia. 

Adução de água bruta

A água bruta é encaminhada à ETA por gravidade, por meio de adutora de fibro cimento 
com 300 m de extensão e 100 mm de diâmetro. 

Estação de Tratamento de Água

A ETA do Sistema Catuçaba é do tipo compacta com capacidade de 10 l/s e demanda atual de 
5 l/s. O regime de operação é de 15 h/dia. Toda a água tratada na ETA é encaminha para o 
reservatório R01. 

Reservação e Distribuição

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

49

O sistema Catuçaba possui um reservatório com capacidade de 50 m³, que é responsável pelo 
atendimento de todo o Distrito de Catuçaba. Todo o abastecimento é feito por gravidade. 

4.1.2. Sistemas Isolados

O município possui em torno de 50 comunidades rurais sem divisões geográficas 
estabelecidas oficialmente. Entre os mais povoados estão os bairros Alvarenga, Mato Dentro, 
São Sebastião, Selado, Ribeirão Claro/Água Santa, Damiões, Ribeirão, Rio Abaixo e Pimentas 
que não são atendidos pela SABESP. 

A maior parte das moradias se abastecem de fontes alternativas tais como, poços rasos e 
captação em mina ou olho d´água. 

Ilustração 4 – Croqui da divisão do município em micro bacias hidrográficas. 

4.1.3. Avaliação dos Serviços

Em termos de atendimento à demanda atual, salienta-se que a capacidade de produção e de 
reservação do Sistema Sede de abastecimento, encontra-se superior à demanda de água 
necessária. 

Em época de chuvas a ETA do sistema Catuçaba apresenta problemas no processo de tratamento, 
uma vez que a qualidade da água bruta sofre bruscas alterações, principalmente em termos 
de cor e turbidez, dificultando a tratabilidade da água. 

As instalações da ETA Catuçaba se encontram em bom estado de conservação, uma 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

50

vez que todas as unidades possuem programa de manutenção preventiva. 

Com relação ao monitoramento da água tratada, a SABESP mantém em seu site o Relatório 
Anual de Qualidade da Água, em atendimento ao Decreto Presidencial nº 5.440, de 
04/05/2005, que dispõe sobre a divulgação das informações sobre a qualidade da água 
distribuída para consumo humano. 

A SABESP controla a qualidade da água em todo sistema de abastecimento, desde os mananciais 
até o cavalete dos imóveis, por meio de coletas sistemáticas de amostras e realização de ensaios 
laboratoriais, em atendimento à Portaria 518/2004, do Ministério da Saúde, onde são definidas 
as obrigações dos responsáveis pela operação dos sistemas de abastecimento de água. 
Destacam-se as seguintes ações previstas na Portaria 518/2004: 

- gestão dos recursos hídricos e proteção dos mananciais; 

- Avaliação sistemática dos sistemas de abastecimento de água; 

- Monitoramento da qualidade da água; 

- Manutenção de registros e fornecimento de informações periódicas às autoridades de 
saúde pública a respeito da qualidade da água. 

O Relatório Anual de Qualidade da Água realizado em 2017, cujos resultados já se encontram 
disponíveis no site da SABESP, atesta que a qualidade da água tratada e distribuída à 
população, nos 02 (dois) sistemas produtores, está de acordo com os padrões exigidos pela 
Portaria 518/2004, com relação aos parâmetros turbidez, cor aparente, cloro residual livre, 
flúor, coliformes totais e coliformes termotolerantes, que são os parâmetros básicos 
monitorados com maior freqüência. 

4.2 SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO

O índice de atendimento da rede coletora de esgotos nos perímetros urbanos do município 
é de 84%, dos quais 100 % são tratados. O número total de ligações de esgoto é de 2.337, 
sendo 2.302 ativas. 

O esgotamento sanitário do município de São Luiz do Paraitinga conta com dois sistemas 
independentes : Sistema Sede e Sistema Catuçaba. 

4.2.1 Sistemas Principais

Sistema Sede

O sistema Sede é responsável pelo atendimento da maior parte dos domicílios do perímetro 
urbano do município, aproximadamente 2.087 ligações de esgoto. Esse sistema é composto por 
redes coletoras, coletor tronco, 06 estações elevatórias de 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

51

esgoto bruto, linhas de recalque e uma estação de tratamento de esgotos. 

Rede Coletora

A extensão total da rede coletora de esgoto do Sistema Sede é de aproximadamente 13 km. 
O diâmetro da tubulação varia de 150 a 300 mm. Em torno de 80% da rede coletora é em 
manilha cerâmica. Existem trechos mais recentes executados em PVC. 

Coletor Tronco

A extensão total dos coletores é de 1.630 metros, com diâmetros entre 200 e 300 mm, de PVC, 
com idade média de 5 anos. 

Estações Elevatórias de Esgoto Bruto

O afastamento e transporte do esgoto gerado no sistema Sede conta com 6 elevatórias cujas 
características são apresentadas no quadro a seguir: 

Quadro 11 – Características da EEE

Identificação N.º de Conjuntos
Vazão 
(L/s)

Potência Instalada (CV)

São Benedito 1 5 3,5 

João Roman 1 6,2 2,5 

Benfica 1 6,2 10 

Central 1 21,3 10 

Várzea dos Passarinhos 1 23,5 10 

Da Ponte (Final) 1 24,6 20 

Cabe destacar que todas as elevatórias contam com automação e telemetria. 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

52

Foto 05 – Estação elevatória de esgoto São Benedito 

Foto 06 – Estação elevatória de esgoto da Várzea dos Passarinhos 

Linhas de Recalque

A  extensão  total  das  linhas  de  recalque  das  06  EEEBs  é  de  3.250  metros.  As tubulações 
são de ferro fundido com diâmetros entre 100 e 150 mm, com idade média 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

53

de 05 anos. 

Sistema de Tratamento de Esgotos

O sistema de tratamento de esgotos da Sede do município é denominado ETE São Luiz do
Paraitinga. A concepção de tratamento utilizada é a de lagoa aerada seguida de lagoa de 
decantação. A capacidade nominal de projeto é de 24 l/s, sendo que atualmente são 
tratados, em média, 8,0 l/s. 

A estação de tratamento como um todo é constituída de gradeamento, caixa de areia, lagoa 
aerada, lagoa de decantação, sistema de desinfecção do efluente final e leitos de secagem para 
desidratação do lodo descartado do sistema. 

As atividades operacionais da ETE são feitas manualmente, ou seja, não contam com automação 
local. Com relação aos equipamentos, existem 02 bombas instaladas com potência de 10 CV 
cada, e 03 aeradores com potência de 7,5 CV cada. 

Sistema Catuçaba

O sistema Catuçaba atende 271 ligações de esgoto. 

Estação Elevatória de Esgoto

O esgoto coletado no Distrito Catuçaba é conduzido por gravidade até a EEE CDHU, onde é 
recalcado até um PV da rede que segue por gravidade até a ETE. 

A capacidade do conjunto de recalque é de 3,0 l/s, sendo que existe apenas uma bomba 
instalada cuja potência é de 2,0 CV. A EEE CDHU conta com automação local e opera, em média, 
12 hs/dia. 

Linha de Recalque

A linha de recalque da elevatória CDHU é de PVC, com diâmetro de 150 mm e 50 metros 
de extensão, com idade de 4 meses. 

Estação de Tratamento de Esgoto

A ETE do Distrito Catuçaba utiliza o processo de lodos ativados. A empresa afirma que 100% do 
esgoto coletado é tratado nesta ETE. 

O processo de lodos ativados implantado possui capacidade nominal para tratar uma vazão de 
10,0 l/s, mas atualmente trata em média 5,0 l/s, conforme estimativa da operadora. 

A ETE conta com gradeamento, caixa de areia, tanque de aeração e decantadores. 

O lodo gerado em excesso no processo de tratamento é encaminhado ao leito de 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

54

secagem. 

O corpo receptor do efluente final tratado é o Rio do Chapéu. 

No ano de 2016 e 2017 foram detectadas 8 ocorrências de refluxo de esgoto para o interior 
de imóveis, enquanto o número de obstruções detectadas e corrigidas na rede foi de 75. Com 
relação às ligações, salienta-se que o número de obstruções detectadas e corrigidas foi de 75 
relatos nos anos de 2016 e 2017. 

Os números apresentados acima demonstram que a rede coletora de esgoto está em bom 
estado de conservação. Isso pode ser decorrente do programa de manutenção preventiva 
realizada pela operadora. 

Segundo informações de técnicos da SABESP, o número de ligações que recebem 
contribuições de águas pluviais é muito significativo. Em termos percentuais, esse número 
pode chegar a 80% das ligações. 

De modo geral, as elevatórias (EEEs) vêm funcionando adequadamente e contam com programa 
de manutenção. As linhas de recalque das EEEs apresentam-se em estado adequado 
deconservação e também contam com programa de manutenção. As tubulações de recalque 
do sistema Sede têm em média 12 anos de idade, enquanto a do sistema Catuçaba têm 10 anos. 

Os coletores troncos estão bem preservados e contam com programa de manutenção. Em média 
as tubulações datam de 12 anos. 

4.2.2 Sistemas Isolados Individuais e/ou coletivos

Identificou-se a necessidade de se fazer um estudo visando a melhoria de atendimento das 
localidades não atendidas pelo sistema Sede. Existe atualmente uma carência de processos de 
regularização fundiária para que se determine os locais a serem contemplados com melhorias 
ante ás áreas irregulares e clandestinas existentes. 

Segundo informações do GEL, os moradores desses locais possuem soluções individuais e em 
alguns casos, equipamentos para coleta em mais de uma residência para o esgoto doméstico, 
quais sejam, fossas negras, sépticas e biodigestoras. 

Não serão propostas intervenções nessas unidades como a instalação de redes coletoras, 
podendo os domicílios utilizarem-se de tecnologias alternativas e eficientes de uso individual 
por propriedade, como a instalação de bacias de evapotranspiração, desde que atendidas as 
normas ABNT NBR para a disposição de efluentes finais. 

4.2.3 Avaliação dos Serviços

Índice de Atendimento

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

55

 No perímetro urbano do Centro Histórico, há uma deficiência no atendimento de rede 
coletora de esgoto nas localidades denominadas Chácara Lemes Ribeiro e Pimentas. 

Ás margens da Rodovia Oswaldo Cruz, no bairro conhecido como Nhá Leocádia a rede existente 
não atende totalmente os domicílios, devido a algumas edificações estarem em cota abaixo da 
linha de soleira. 

Com relação aos bairros rurais e domicílios dispersos, evidencia-se a necessidade de 
aperfeiçoamento do recolhimento do esgotamento sanitário. O não atendimento desses bairros 
e domicílios dispersos, além dos  problemas  relacionados à saúde pública, representa uma 
ameaça à qualidade dos recursos hídricos da bacia. 

Coleta e Afastamento

O índice de coleta atual reflete a necessidade de atendimento aos locais ainda não 
contemplados, bem como casos mais complexos, como imóveis situados em soleira negativa, 
por exemplo. 

Foto 07 – Córrego sem nome que recebe contribuições de esgoto das casas situadas em soleira negativa – Bairro 
São Benedito.

Segundo informações de técnicos da SABESP, o número de ligações que recebem 
contribuições de águas pluviais é muito significativo. Em termos percentuais, esse número 
pode chegar a 80% das ligações. 

De modo geral, as elevatórias (EEEs) vêm funcionando adequadamente e contam com programa 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 

Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

56

de manutenção. As linhas de recalque das EEEs apresentam-se em estado adequado 
deconservação e também contam com programa de manutenção. As tubulações de recalque 
[...]
vi) confronto  sistemático  dos  consumos  micromedidos  e  dos  volumes registrados 
pelos macromedidores correspondentes ao mesmo período entre leituras   
dos   hidrômetros,   resultando   relatório   gerencial   com apontamento dos 
setores/áreas mais problemáticos e com maiores índices de perdas; 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 
 
Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

99 

 

 

 
vii) execução de pesquisa de vazamentos não visíveis nas áreas mais problemáticas 

apontadas; 
 

viii) estudo de avaliação das perdas aparentes (fraudes, ligações clandestinas, falha na 
hidrometração ou na leitura, etc) em função dos resultados das ações anteriores; 

 

ix) implementação de ações para detecção de fraudes e ligações clandestinas; 
 

x) implementação e manutenção de plano de substituição de hidrômetros com vida 
útil vencida ou com leitura zero; 

 

xi) controle de qualidade dos materiais e da execução dos serviços; e 
 

xii) treinamento das equipes operacionais, particularmente das equipes de leitura e de 
troca e manutenção de hidrômetros. 

 
 

9. PLANEJAMENTO DOS SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 
 
 

9.1. METAS DE ATENDIMENTO 
 

As  metas  estabelecidas  para  os  índices  de  atendimento  de  rede  coletora  e  de 
tratamento de esgotos são: 

 
Quadro 41 – Metas de Atendimento 

 
ANO 

Curto Prazo 

2018 a 2020 
Médio Prazo 

2021 a 2024 
Longo Prazo 

2025 a 2040 

Atendimento de rede 
(%) na área atendível e 

regular 

Sede 88% - 89% 89% - 90% 91% - 100% 
 

Catuçaba 
 

97% 98% 
 

98% - 99% 
 

99 – 100% 

 
Tratamento (%) 

Sede 100 100 100 

Catuçaba 100 100 100 

 
9.2. FORMULAÇÃO DE PROPOSTAS E PRÉ-SELEÇÃO DE ALTERNATIVAS 

 
À semelhança do planejamento dos sistemas de abastecimento, também os de esgotamento 
sanitário tiveram por base as vazões de contribuição e as características das principais unidades 
existentes, que foram confrontadas com as necessidades de ampliação para estimativa das 
intervenções necessárias. 

 
Sistema Sede 

 
O sistema de esgotamento sanitário da área urbana de São Luiz do Paraitinga conta atualmente 
com 13 km de rede coletora. Esse sistema é composto por coletor tronco, seis estações 
elevatórias de esgoto bruto, linhas de recalque e uma estação de tratamento de esgotos. 

 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 
 
Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

100 

 

 

Rede Coletora e Ligações Domiciliares 
 

O índice atual de atendimento com rede coletora na área urbana é de 84%. O quadro a seguir 
apresenta a evolução do número de ligações e de extensão de rede coletora de esgotos ao longo 
do período de projeto: 

 
 

Quadro 42 – Evolução do Número de Ligações e Extensão de Rede de Esgoto – Sistema Sede 
 

 
 

ANO 

 

Domicílios 
Esgotados 

(un.) 

 

Nº de 
Ligações 

[un.] 

 

Incremento 
de Ligação 
[lig/ano] 

 

População 
Esgotada 

(hab) 

Extensão 
Incremento 

Total de de Rede 
rede 

[m]
 

[m] 2.020 2.924 3.429 62 5.686 14.149 0 

2.025 3.138 3.680 251 5.632 14.149 0 

2.030 3.298 3.868 188 5.594 14.149 0 

2.035 3.414 4.004 136 5.574 14.149 0 

2.040 3.495 4.099 95 5.568 14.149 0 
 

Sistema de Afastamento e Tratamento de Esgotos 

 
 

As vazões e cargas orgânicas adotadas no planejamento do sistema de afastamento de esgoto 
são apresentadas a seguir: 

 
Quadro 43 – Vazões de Esgoto e Carga Orgânica do Município de São Luiz do Paraitinga – 

Sistema Sede 
 
 

ANO 

Índice de 
Atendimento 

População 
Esgotada 

Vazão de 
Água 

Consumida 

Extensão 
de Redes 

Vazão de 
Infiltração 

Vazões 
Coletadas 

(l/s) 

Vazão de 
Tratamento 

(l/s) 

Carga 
Orgânica 

Coletado Tratado (hab) (l/s) (m) (l/s) Média Máx. 
hor. Média Kg.DBO/ 

dia) 
2.020 100,0% 100,0% 5.686 11,85 14.149 1,41 10,89 18,47 10,89 307 

2.025 100,0% 100,0% 5.632 11,73 14.149 1,41 10,79 18,30 10,79 304 

2.030 100,0% 100,0% 5.594 11,65 14.149 1,41 10,73 18,19 10,73 302 

2.035 100,0% 100,0% 5.574 11,61 14.149 1,41 10,70 18,13 10,70 301 

2.040 100,0% 100,0% 5.568 11,60 14.149 1,41 10,69 18,11 10,69 301 
 
 
 

Coletor Tronco 
 

A extensão total dos coletores é de 1630 m, com diâmetros entre 200 e 300 mm, de PVC. 
 

Estações Elevatórias de Esgoto Bruto 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 
 
Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

101 

 

 

 
O afastamento e transporte do esgoto gerado no sistema Sede conta com 6 elevatórias cujas 
características são apresentadas no quadro a seguir: 

 
Quadro 44 – Características das EEE 

Identificação N.º de Conjuntos Vazão (L/s) Potência Instalada (CV) 

São Benedito 2 5 3,5 

João Roman 2 6,2 2,5 

Benfica 2 6,2 10 

Central 2 21,3 10 

Várzea dos Passarinhos 2 23,5 10 

Da Ponte (Final) 2 24,6 20 
 

Assumir-se-á que as unidades serão suficientes para atendimento até final de plano. Tendo 
em vista que o índice de coleta atual é de 84% e que a ETE atende a 100 % do esgoto coletado, 
assume-se que caso sejam necessárias intervenções nas estações elevatórias, estas deverão 
ser de pequena magnitude. A revisão quadrianual do presente Plano deverá apontar a 
necessidade dessas intervenções. 

 
Linhas de Recalque 

 
A extensão total das linhas de recalque das 06 EEEBs é de 3.250 metros. As tubulações são de 
ferro fundido com diâmetros variando entre 100 e 150 mm. 

 
Sistema de Tratamento de Esgotos 

 
O sistema de tratamento de esgotos da Sede do município é denominado ETE São Luiz do 
Paraitinga. A concepção de tratamento utilizada é a de lagoa aerada seguida de lagoa de 
decantação. A capacidade nominal de projeto é de 24 l/s, sendo que atualmente são 
tratados, em média, 8,0 l/s. 

 
A estação de tratamento como um todo é constituída de gradeamento, caixa de areia, lagoa 
aerada, lagoa de decantação, sistema de desinfecção do efluente final e leitos de secagem para 
desidratação do lodo descartado do sistema. 

 
As atividades operacionais da ETE são feitas manualmente, ou seja, não contam com automação 
local. Com relação aos equipamentos, existem 02 bombas instaladas com potência de 10 CV 
cada, e 03 aeradores com potência de 7,5 CV cada. 

 
Com relação às vazões de contribuição, o estudo elaborado estima para final de plano a vazão 
média de 10,69 l/s. Portanto, em termos de capacidade de tratamento a ETE existente possui 
capacidade suficiente para atendimento até final de plano, com razoável folga operacional. 

 
Sistema Catuçaba 

 

O sistema de esgotamento sanitário do bairro Catuçaba conta atualmente com 2,9 km 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 
 
Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

102 

 

 

 
de rede coletora. O sistema conta também com uma estação elevatória de esgoto bruto e sistema 
de tratamento por lodos ativados. 

 
Rede Coletora e Ligações Domiciliares 

 
O índice de atendimento com rede coletora no distrito é de 85%. O quadro a seguir apresenta 
a evolução do número de ligações e de extensão de rede coletora de esgotos ao longo do 
período de projeto: 

 
 

Quadro 45 – Evolução do Número de Ligações e Extensão de Rede de Esgoto – Sistema Catuçaba 
 

 
 

ANO 

 

Domicílios 
Esgotados 

(un.) 

 

Nº de 
Ligações 

[un.] 

 

Incremento 
de Ligação 
[lig/ano] 

 

População 
Esgotada 

(hab) 

Extensão 
Incremento 

Total de 
de Rede 

rede 
[m]

 
[m] 2.020 143 168 1 278 3.011 0 

2.025 146 172 4 261 3.011 0 
2.030 146 172 0 248 3.011 0 
2.035 144 169 0 235 3.011 0 
2.040 139 163 0 221 3.011 0 

 

Sistema de Afastamento e Tratamento de Esgotos 
 

As vazões e cargas orgânicas adotadas no planejamento do sistema de afastamento de esgoto 
são apresentadas a seguir: 

 
 
 

Quadro 46 – Vazões de Esgoto e Carga Orgânica - Município de São Luiz do Paraitinga – Sistema Catuçaba 
 
 
 

ANO 

 
Índice de 

Atendimento 

 
População 
Esgotada 

 
Vazão de 

Água 
Consumida 

 
Extensão 
de Redes 

 
Vazão de 

Infiltração 

 
Vazões 

Coletadas 
(l/s) 

 
Vazão de 

Tratamento 
(l/s) 

 
Carga 

Orgânica 

 
Coletado 

 
Tratado 

 
(hab) 

 
(l/s) 

 
(m) 

 
(l/s) 

 
Média Máx. 

hor. 

 
Média (Kg.DBO/ 

dia) 

2.020 86% 100% 278 0,58 2.900 0,29 0,75 1,13 0,75 15 

2.025 91% 100% 261 0,54 2.900 0,29 0,72 1,07 0,72 14 

2.030 91% 100% 248 0,52 2.900 0,29 0,71 1,04 0,71 13 

2.035 92% 100% 235 0,49 2.900 0,29 0,68 1,00 0,68 13 

2.040 92% 100% 221 0,46 2.900 0,29 0,66 0,95 0,66 12 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 
 
Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

103 

 

 

 
Estação Elevatória de Esgoto 

 
O esgoto coletado no Distrito Catuçaba é conduzido por gravidade até a EEE CDHU, onde é 
recalcado até um PV da rede que segue por gravidade até a ETE. 

 
A capacidade do conjunto de recalque é de 3,0 l/s, sendo que existe apenas uma bomba 
instalada cuja potência é de 2,0 CV. A EEE CDHU conta com automação local e opera, em média, 
12 h/dia. 

 
Linha de Recalque 

 
A linha de recalque da elevatória CDHU é de PVC, com diâmetro de 150 mm e 50 metros 
de extensão. 

 
Estação de Tratamento de Esgoto 

 
A ETE do Distrito Catuçaba utiliza o processo de lodos ativados. Aproximadamente 85% do 
esgoto coletado é tratado nesta ETE. 

 
O processo de lodos ativados implantado possui capacidade nominal para tratar uma vazão de 
10,0 l/s, mas atualmente trata em média 5,0 l/s, conforme estimativa da operadora. 

 
A ETE conta com gradeamento, caixa de areia, tanque de aeração e decantadores. 

 
O lodo gerado em excesso no processo de tratamento é encaminhado ao leito de secagem. 

 
O corpo receptor do efluente final tratado é o Rio do Chapéu. 

 
A estação elevatória de esgoto bruto tem capacidade para recalcar a vazão máxima horária 
de final de plano até a ETE, e esta tem capacidade suficiente para tratar a. vazão média 
máxima de final de plano. 

 
Sistemas Isolados 

 

Identificou-se a necessidade de se fazer um estudo com o objetivo de se analisar a viabilidade 
de atendimento aos seguintes bairros não atendidos pelo sistema Sede: 

 
- Alvarenga; 

 

- São Sebastião 
 

- Pimentas; 
 

Esses bairros possuem soluções individuais para a disposição final do esgoto, quais sejam, 
fossas negras e sépticas, ou mesmo lançamento “in natura” em corpos d´água próximos às 
residências. 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 
 
Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

104 

 

 

 
Para o bairro dos Pimentas, há estudos em andamento de ampliação da rede coletora, 
captando inclusive o bairro do Orris. 

 
A seguir é apresentada a evolução de vazões de esgoto e carga orgânica estimadas até 2040: 

 
Quadro 47 – Vazões de Esgoto e Carga Orgânica – Bairro Alvarenga 

 
 

Ano 

 
Índice de Atendimento 

População 
Esgotada 

 

Extensão de 
rede 

acumulada 

 
Vazão de 

Infiltração 

 
Vazões Coletadas 

(l/s) 

Vazão de 
Tratamen 

to 
(l/s) 

 
Carga 

orgânica 

Coletado Tratado (hab) [m] (l/s) Média Máx. hor. Média 
(Kg.DBO/di 

a) 
2.018 100% 100% 179 456 0,05 0,42 0,72 0,42 10 

2.019 100% 100% 182 460 0,05 0,43 0,73 0,43 10 

2.020 100% 100% 187 467 0,05 0,44 0,75 0,44 10 

2.025 100% 100% 199 484 0,05 0,46 0,80 0,46 11 

2.030 100% 100% 209 498 0,05 0,49 0,83 0,49 11 

2.035 100% 100% 217 509 0,05 0,50 0,86 0,50 12 

2.040 100% 100% 222 516 0,05 0,51 0,88 0,51 12 
 
 
 
 

Quadro 48 – Vazões de Esgoto e Carga Orgânica – Bairro São Sebastião 
 
 

ANO 
Indice de 

Atendimento 
População 
Esgotada 

Extensão de 
rede 

acumulada 

Vazão de 
Infiltração 

Vazões Coletadas 
(l/s) 

Vazão de 
Tratamento 

(l/s) 

Carga 
orgânica 

Coletado Tratado (hab) [m] (l/s) Média Máx. 
hor. Média (Kg.DBO/dia) 

2.020 100% 100% 291 730 0,07 0,68 1,16 0,68 16 
2.025 100% 100% 314 762 0,08 0,73 1,26 0,73 17 
2.030 100% 100% 329 783 0,08 0,77 1,31 0,77 18 
2.035 100% 100% 341 800 0,08 0,79 1,36 0,79 18 
2.040 100% 100% 349 811 0,08 0,81 1,39 0,81 19 

 
 

Quadro 49 – Vazões de Esgoto e Carga Orgânica – Bairro Pimentas 
 
 

ANO 

 

Índice de 
Atendimento 

 

População 
Esgotada 

Extensão de 
rede 

acumulada 

 

Vazão de 
Infiltração 

Vazões 
ColetadasS 

(l/s) 

 

Vazão de 
Tratamento 

 

Carga 
Orgânica 

Coletado Tratado (hab) [m] (l/s) Média Máx. hor. Média (Kg.DBO/dia) 

2.020 100% 100% 159 396 0,04 0,37 0,64 0,37 9 
2.025 100% 100% 169 410 0,04 0,39 0,67 0,39 9 
2.030 100% 100% 179 424 0,04 0,41 0,71 0,41 10 
2.035 100% 100% 184 431 0,04 0,42 0,73 0,42 10 
2.040 100% 100% 189 438 0,04 0,43 0,75 0,43 10 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 
 
Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

105 

 

 

 
A evolução do número de ligações e de extensão da rede coletora é apresentada no quadro a 
seguir: 

 
 

Quadro 50 – Evolução do número de ligações e extensão de rede: Bairro Alvarenga 
 
 

Ano 

 

Domicílios 
Esgotados 

 

Nº de 
Ligações 

 

Incremento de 
Ligação 

Extensão de 
rede 

Acumulada 

 

Incremento 
de Rede 

(un.) [un.] [lig/ano] [m] [m] 
2.020 75 88 2 467 7 
2.025 80 94 6 484 17 
2.030 84 99 5 498 14 
2.035 87 102 3 509 11 
2.040 89 104 2 516 7 

 
 
 

Quadro 51 – Evolução do número de ligações e extensão de rede: Bairro São Sebastião 
 
 

Ano 

 

Domicílios 
Esgotados 

 

Nº de 
Ligações 

 

Incremento de 
Ligação 

Extensão de 
rede 

acumulada 

 

Incremento 
de rede 

(un.) [un.] [lig/ano] [m] [m] 
2.020 117 137 2 730 7 
2.025 126 148 11 762 32 
2.030 132 155 7 783 21 
2.035 137 161 6 800 17 
2.040 140 164 3 811 11 

 
 
 
 

Quadro 52 – Evolução do número de ligações e extensão de rede: Bairro Pimentas 
 
 

ANO 

 

Domicílios 
Esgotados 

 
Nº de Ligações 

 

Incremento de 
Ligação 

Extensão de 
rede 

acumulada 

 

Incremento de 
rede 

(un.) [un.] [lig/ano] [m] [m] 
2.020 64 75 2 396 7 
2.025 68 80 5 410 14 
2.030 72 84 4 424 14 
2.035 74 87 3 431 7 
2.040 76 89 2 438 7 

mailto:prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 

SÃO LUIZ DO PARAITINGA 
 
Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03, Centro, CNPJ 46.631.248/0001-51 - Tel/Fax: |12| 3671-7000 

Email:   prefeitura@saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 

106 

 

 

 
Aglomerados Rurais 

 

Os aglomerados rurais de São Luiz do Paraitinga são constituídos de domicílios dispersos 
que se utilizam de fossas negras, sépticas e sépticas biodigestoras individuais. Não serão 
propostas intervenções nessas unidades como a instalação de redes coletoras, podendo os 
domicílios utilizarem-se de tecnologias alternativas e eficientes de uso individual por 
propriedade, como a instalação de bacias de evapotranspiração e outras que estejam dentro 
das normas NBR para sua utilização. 

 
9.2.1. Obras e Intervenções Necessárias 

 
Para estimativa de custos das proposições elaboradas, quando possível utilizou-se o “Plano 
Municipal de Saneamento de São Luiz do Paraitinga” – julho/2002. Na impossibilidade de uso 
deste, adotaram-se critérios e custos referenciais obtidos em valores de mercado, ou em 
sistemas similares já implantados. 

 

No caso específico de ligações e rede coletora, para a adoção de custos dentro das faixas do 
“Estudo de Custos de Empreendimentos” da SABESP, foram adotados os seguintes critérios: 